



## 簡明中期財務報表附註

### 1. 會計政策

本未經審核之簡明中期財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港實務會計準則（「會計準則」）第25號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十六而編製。

本中期財務報表與本集團截至二零零零年十二月三十一日止年度之財務報表採用的會計政策一致。

### 2. 主要業務及地區營運分析

未經審核  
截至六月三十日止六個月

	二零零一年		二零零零年	
	營業額 港幣千元	經營業績 港幣千元	營業額 港幣千元	經營業績 港幣千元
(a) 按業務劃分				
金屬貿易	1,262,659	13,763	1,035,670	21,850
金屬製造	103,427	7,584	113,402	10,981
房地產開發	56,310	24,281	20,262	2,603
房地產投資	4,962	3,353	4,245	2,603
金屬電子交易所	21,169	8,285	4,657	(7,977)
其他	520	(1,389)	776	(1,358)
	<b>1,449,047</b>	<b>55,877</b>	<b>1,179,012</b>	<b>28,702</b>
其他收入		370		353
行政費用		(14,531)		(11,112)
其他項目（見(c)段）		(2,344)		1,326
		<b>39,372</b>		<b>19,269</b>
(b) 按地區劃分				
中國（不包括香港）	1,312,482	37,667	699,573	22,864
香港	23,268	5,595	59,128	745
亞洲（不包括中國）	45,758	4,991	373,643	7,703
歐洲	22,872	1,057	28,048	(2,287)
澳洲	29,813	6,376	11,052	(457)
其他	14,854	191	7,568	134
	<b>1,449,047</b>	<b>55,877</b>	<b>1,179,012</b>	<b>28,702</b>
其他收入		370		353
行政費用		(14,531)		(11,112)
其他項目（見(c)段）		(2,344)		1,326
		<b>39,372</b>		<b>19,269</b>



## 2. 主要業務及地區營運分析 (續)

未經審核  
截至六月三十日止六個月

	二零零一年		二零零零年	
	營業額 港幣千元	經營業績 港幣千元	營業額 港幣千元	經營業績 港幣千元
(c) 其他項目				
投資虧損		(2,344)		(1,711)
出售附屬公司溢利		—		1,920
日元貸款兌匯溢利		—		1,117
		<u>(2,344)</u>		<u>1,326</u>

## 3. 經營溢利

未經審核  
截至六月三十日止六個月

	二零零一年 港幣千元	二零零零年 港幣千元
經營溢利已扣除：		
固定資產折舊	6,983	7,550
無形資產攤銷	1,424	118
出售投資虧損	2,827	3,974
出售固定資產虧損	1,087	8
	<u>1,087</u>	<u>8</u>

## 4. 稅項

未經審核  
截至六月三十日止六個月

	二零零一年 港幣千元	二零零零年 港幣千元
本公司及附屬公司—本期		
— 香港利得稅	(965)	—
— 海外稅項	(1,317)	(842)
	<u>(2,282)</u>	<u>(842)</u>

香港利得稅按六個月期間預計應課稅溢利之16% (二零零零年:16%) 撥備。海外稅項按六個月期間預計應課稅溢利以有關司法權區適用之稅率計算。



## 5. 每股盈利

每股基本及攤薄後盈利乃根據下列資料計算：

	未經審核 截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 港幣千元	二零零零年 港幣千元
藉以計算每股基本及攤薄後盈利之股東應佔溢利	<b>15,081</b>	10,038
	股份數目	股份數目
藉以計算每股基本盈利之普通股加權平均數	<b>913,443,310</b>	877,888,299
購股權之攤薄影響	<b>6,741,399</b>	16,724,807
藉以計算攤薄後每股盈利之普通股加權平均數	<b>920,184,709</b>	894,613,106

## 6. 應收票據及應收帳項

銷售物業之作價乃由買家按照有關買賣合約之條款支付。金屬貿易貨品銷售及佣金收入由客戶按一般條款於三個月內支付。租賃物業之租金收入由租戶按月支付。票據及應收帳項帳齡分析如下：

	未經審核 二零零一年 六月三十日 港幣千元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 港幣千元
三個月內	<b>595,601</b>	636,628
超過三個月而不超過六個月	<b>80,859</b>	1,008
超過六個月	<b>12,177</b>	6,780
	<b>688,637</b>	644,416



## 7. 應付票據及應付帳項

應付票據及應付帳項帳齡分析如下：

	未經審核 二零零一年 六月三十日 港幣千元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 港幣千元
三個月內	426,919	408,221
超過三個月而不過六個月	5,154	157,650
超過六個月	-	224
	<u>432,073</u>	<u>566,095</u>

## 8. 本公司股本

	未經審核	
	股份數目 千股	港幣千元
法定股本：		
每股面值港幣0.10元之普通股	<u>1,200,000</u>	<u>120,000</u>
已發行及繳足股本：		
每股面值港幣0.10元之普通股		
期初數	911,676	91,167
收購投資發行股份 (a)	30,000	3,000
按購股權計劃發行股份	3,759	376
可換股債券兌換股份 (b)	7,476	748
購回股份	<u>(21,332)</u>	<u>(2,133)</u>
期末數	<u>931,579</u>	<u>93,158</u>

- (a) 於二零零一年五月，本公司配發及發行30,000,000股普通股，作為購買於英屬處女島註冊從事財務管理電腦軟件開發之公司「Best Praise Holdings Limited」15%權益之代價。
- (b) 於本期間內，合共面值600,000美元（約港幣4,680,000元）之可換股債券已兌換為股份。



## 9. 儲備

	未經審核 二零零一年 六月三十日 港幣千元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 港幣千元
股份溢價帳		
期／年初數	<b>359,287</b>	333,406
批股	-	37,800
收購投資發行股份	<b>24,000</b>	-
按購股權計劃發行股份	<b>1,374</b>	11,028
可換股債券兌換股份	<b>3,630</b>	-
股份發行費用	<b>(72)</b>	(830)
購回股份	<b>(2,652)</b>	(22,117)
期／年末數	<b>385,567</b>	359,287
匯率波動		
期／年初數	<b>(2,961)</b>	1,167
換算海外附屬公司財務報告虧損	<b>(1,955)</b>	(4,128)
期／年末數	<b>(4,916)</b>	(2,961)
投資物業重估		
期／年初數	<b>5,063</b>	2,776
重估盈餘	-	7,004
出售	-	(4,717)
期／年末數	<b>5,063</b>	5,063
	<b>385,714</b>	361,389

## 10. 關連人士交易

- (a) 於本期間內，已收及應收關連人士佣金收入為港幣13,290,970元（二零零零年：無）。佣金收入乃按促成之貿易交易金額千份之五至十五之佣金比率為基準，經過公平磋商和參照現時市場比率而釐定。
- (b) 於本期間內，已收及應收關連人士顧問收入為港幣2,102,803元（二零零零年：無）。依照顧問服務合同條款，顧問收入為每月500,000人民幣，而此收費乃經過公平磋商和參照市場收費而釐定。
- (c) 於本期間內，無預定還款期之關連人士免息貸款為港幣1,390,000元（二零零零年：港幣724,000元）。



### 11. 期後事項

於二零零一年七月一日，本公司與可換股債券持有人達成協議，以5,000,000美元贖回全數未償還的可換股債券，本金總額共3,400,000美元。

### 12. 或然負債

	未經審核 二零零一年 六月三十日 港幣千元	經審核 二零零零年 十二月 三十一日 港幣千元
為聯營公司銀行融資提供擔保	<b>26,930</b>	24,930

### 13. 比較數字

若干比較數字已就本期間報表列示形式作重新分類。比較數字已就香港會計師公會頒佈之已修訂會計準則第1號「財務報表之編製」及聯交所修訂之上市規則附錄十六「財務資料的披露」作出調整或詳述，上述兩項修訂均於去年生效。